
 

 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE : AFFARI  GENERALI   

 
U.O.: GESTIONE  PERSONALE 
 
Num. Gen.: 1131 
 
 

 
   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 ORIGINALE 

 
N. 190  del  02/10/2007 

 
 
OGGETTO : Ampliamento orario di lavoro n. 3 dipendenti comunali part-time con 

profilo professionale di “Operaio-Affossatore” Categ. A - posizione 
economica A2. 

 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/4/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2007; 
 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28/5/2007 di approvazione del P.E.G.. 
 
 

 
 
 



IL DIRIGENTE F.F. del SETTORE AA.GG.  
 

Premesso che: 
 
- con delibera n. 84 del 29/3/2005, esecutiva, la Giunta Comunale, per far fronte alla grave 

carenza di personale con mansioni ausiliarie in attività di servizio presso il locale Cimitero, 
anche in ragione dell’ampliamento dell’area cimiteriale a seguito delle nuove espansioni e, 
conseguentemente, alle accresciute esigenze di quotidiana manutenzione ordinaria della 
stessa, deliberava l’ampliamento dell’orario di lavoro delle n. 3 unità lavorative con profilo 
professionale di “Operaio-Affossatore” (Cat. A) in servizio presso l’U.O. Cimitero, Sigg.ri Barile 
Gioacchino, La Forgia Marcello e Lima Paolo Ignazio, portando la misura  del lavoro a tempo 
parziale dal 50% (n. 18 ore settimanali) al 77,77% (n. 28 ore settimanali), attesa la vacanza e 
la disponibilità del residuo 50% dei posti di “Operaio-Affossatore”; 

 
- con delibera n. 207 del 7/10/2005, esecutiva, la Giunta Comunale emetteva l’atto di 

programmazione  e di indirizzo ex art. 107 T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. del 
18/8/2000, n. 207, in materia di personale; 

 
- al punto 6 del dispositivo della sopraccitata delibera “problematica inerente il tempo pieno dei 

lavoratori L.S.U. già stabilizzati a part-time” si approvava la proposta di trasformazione di tali 
rapporti di lavoro da tempo parziale a tempo pieno, dando mandato ai dirigenti dei settori 
interessati di adottare i relativi provvedimenti secondo un piano pluriennale da concordare 
con il responsabile del Bilancio; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Considerato che le esigenze che hanno determinato l’adozione da parte della Giunta Comunale 
del provvedimento di ampliamento dell’orario di lavoro delle n. 3 unità lavorative in questione non 
sono venute meno, anzi sono notevolmente aumentate e il personale in parola è chiamato a 
svolgere prestazioni lavorative aggiuntive; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto precede, ampliare l’orario di lavoro delle n. 3 unità lavorative in 
argomento dalle attuali n. 28 ore settimanali (pari al 77,77% dell’orario ordinario di lavoro) a n. 30 
ore settimanali (pari all’85% dell’orario ordinario di lavoro); 
 
Vista la delibera di G.C. n. 84 del 29/3/2005; 
Vista la delibera di G.C. n. 207 del 7/10/2005; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Autonomie Locali 31/3/1999, 1°/4/1999, 14/9/2000 e 
22/01/2004; 
Visto il D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
Sentito il Segretario Generale; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa, 

1. Ampliare l’orario di lavoro settimanale delle n. 3 unità lavorative part-time con profilo 
professionale di “Operaio-Affossatore” (Cat. A), in servizio presso l’U.O. Cimitero, dalle 
attuali n. 28 ore settimanali (pari al 77,77% dell’orario di lavoro) a n. 30 ore settimanali (pari 
all’85% dell’orario di lavoro). 



2. Dare atto che la maggiore spesa annua occorrente per l’ampliamento in parola con 
decorrenza dal 1° ottobre 2007 ammonta a € 1.538,00 ed è prevista e grava come segue ai 
sottospecificati Capitoli PEG del Bilancio 2007: 

 - € 1.121,00 al Cap. PEG 31740  “Retribuzioni personale Cimitero”; 
 - € 322,00 al Cap. PEG 31750 “Oneri previdenziali personale Cimitero”; 
 - € 95,00 al Cap. PEG 32301 “IRAP personale Cimitero”. 

3. Precisare che per effetto del presente atto si intendono automaticamente modificati i 
contratti di lavoro individuali dei Sigg. Barile Gioacchino, La Forgia Marcello e Lima Paolo 
Ignazio nelle parti riguardanti la misura del tempo parziale di lavoro che si eleva dal 77,77% 
all’85% e da n. 28 a n. 30 ore settimanali, nonché nella parte concernente la retribuzione 
correlata all’incremento orario a far data dal 1° ottobre 2007, ferme restando le rimanenti 
clausole contrattuali. 

4. Trasmettere il presente atto, in duplice copia, ai summenzionati n. 3 dipendenti nell’intesa 
che provvedano a sottoscriverne una copia in segno di accettazione delle modifiche di cui 
al surriportato punto 5) ai rispettivi contratti individuali di lavoro. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Sig. Sindaco, 
al Sig. Segretario Generale e al Sig. Assessore alle Risorse Umane, nonché al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario, all’U.O. Cimitero e all’U.O. Gestione Personale per 
quanto di rispettiva competenza.  

6. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile e copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 – comma 
4 – del T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
    Il Responsabile del procedimento     Il Dirigente f.f. 
               (Pasquale Grezio)            del Settore AA.GG. 
                 (dott. Enzo Roberto Tangari) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   IL  DIRIGENTE F.F. 
                                                                                  F.to   dott.  Enzo Roberto Tangari 

 
________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
 

Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.to Lgs. 18.8.2000, n. 267, si attesta che la spesa relativa al 
periodo 1°/10/2007 – 31/12/2007 è prevista e grava ai sottospecificati Capitoli PEG del Bilancio 
2007 e che la spesa occorrente per gli anni 2008 e seguenti sarà prevista e graverà ai 
corrispondenti Capitoli del Bilancio 2008 e seguenti: 
- € 1.121,00 al Cap. PEG 31740  “Retribuzioni personale Cimitero”; 
- € 322,00 al Cap. PEG 31750 “Oneri previdenziali personale Cimitero”; 
- € 95,00 al Cap. PEG 32301 “IRAP personale Cimitero”. 
 
Lì, _______________ 
                                                         

 
f.to  IL CAPO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

(dott.  Panunzio Luigi ) 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DAL ________________ AL ________________ . 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         

_________________________ 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 

S E D E 
 

 


	CITTA’  DI  MOLFETTA
	Provincia di Bari
	U.O.: GESTIONE  PERSONALE
	SETTORE  ECONOMICO – FINANZIARIO
	________________________________________________________________________
	                                                                    P U B B L I C A Z I O N E
	S E D E


